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RAPORT VENDIMMARRJE

Nr. (06, daté 30/10/2025
Nr Prot

Drejtuar: Késhillit t& Bashkisé

Lenda:  Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. daté ; / / / & 2025
2025, relacionit e dokumentat shogérues né lidhje me propozimin

“PER MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM TE RISHIKUAR
2026-2028 (FAZA 1I)”

Analiza ligjore: (bazueshméria ligjore)

N& zbatim t€ ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit nr 68, daté
27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, Udhézimit nr. 23/2018 “Pér pérgatitjen e
programit buxhetor afatmesém né njésité e pushtetit vendor” si dhe né mbéshtetje t&¢ VKB nr 87,
daté 12.12.2024 “Pér miratimin e kalendarit t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém
2026-2028 dhe buxhetit vjetor 2026

Situata aktuale e funksionit (pérshkrim i situatés s& shérbimit / funksionit)

Né procesin e PBA-s€ planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté e ndihmon njésing
vendore t€ planifikojé sesi shérbimet publike do t& evoluojné me kalimin e kohés, duke
pércaktuar kérkesat disavjecare t&€ shpenzimeve né fusha t€ ndryshme t& ofrimit t&



shérbimeve né pérputhje jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe
né pérputhje me ndryshimin e nevojave t€ banoréve té bashkisé. Kombinimi i keétij
informacioni me parashikimin pér nevojat dhe burimet né dispozicion né t& ardhmen, u
mund&son njésive vendore q¢ t& planifikojné shérbime publike né ményré t& qéndrueshme,
si dhe t€ zhvillojné njé kuadér afatmesém t& burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém
t€ shpenzimeve. Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé pér planifikimin e
investimeve publike sipas programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér
shpenzimeve korente. Kjo siguron njé bazé t& forté mbi & cilén mund t€ merren vendimet
pér investime, t€ lidhura me planet strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e
shérbimeve t€ ndryshme publike qé njésia vendore ofron pér banorét. N& ményré té
pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém pérfshin kéto procese: e prezanton
informacionin mbi t€ ardhurat dhe burimet e disponueshme t& bashkisé; e pérkthen vizionin
strategjik t€ NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve gjaté njé periudhé
disavjecare; ® shpérndan burimet sipas fushave t& vecanta t& ofrimit t& shérbimeve publike,
e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé t& ofrimit t& shérbimeve; o llogarit
kérkesat vjetore t& shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me objektivat
dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjegare; dhe e pércakton treguesit vjetoré
e t& performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet né dispozicion pérgjaté njé
periudhedisavjecare.

Ne gendér t€ PBA-sé jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi qé¢ NJVQV-t& ndérmarrin
pér t& planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet
pér buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Q€llimeve dhe Objektivave t& Programit (népérmjet Rishikimit t& Politikés
s&€ Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve t& Programit (ng funksion t& ofrimit t& shérbimeve).

Situata financiare : (Shtesa / pakésime n& buxhet)

BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE GJIROKASTER 2026-2028 -

Ky seksion i kushtohet alokimit t&€ burimeve pér shpenzime publike t& Bashkisé Gjirokastér
gjaté periudhés 2026-2028, si dhe projekteve kryesore t& investimeve publike. Nénseksioni
1 paré, prezanton t€ ardhurat e parashikuara pér periudhén 2026-2028, me njé shpjegim pér
secilin grup t€ t&€ ardhurave s¢ bashku me supozimet kryesore t& béra gjaté parashikimit.
Nénseksioni i dyté, paraget njé pérmbledhje t& planeve t& shpenzimeve t& Bashkisé pér
vitet 2026-2028. Ky nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas
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kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve geverisése. N& vijim paragiten projektet
kryesore t€ investimeve publike t& planifikuara nga Bashkia.

Ti

¢ ardhurat e parashikuara té Bashkisé Gji

Ky nénseksion paraqet njé pérshkrim t& secilit prej burimeve kryesore té t& ardhurave, duke
pérfshiré t€ ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme t& pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe t& ardhurat
¢ trashéguara. Informacioni jepet mbi: t& ardhurat faktike t& dy viteve t& fundit; buxhetin
fillestar dhe t& pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

Ne tabelen 2. Te relacionit paraqgiten t& Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit

£ 0

Plani i Shpenzimeve t& Bashkisé Gjirokastér pér periudhén 2026-2028

Ne tabelén 3, te Relacionit paraqiten shpenzimet faktike, t& buxhetuara dhe t& planifikuara
t¢ Bashkisé mbi baza vjetore pér secilén kategori ekonomike t& shpenzimeve gjaté
periudhés 2023 deri né 2028.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés

Drejtoria e Finances

Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron, raporton dhe sa shpesh)

Komisioni i Ekonomise, buxhetit, auditit te brendshem, zhvillimit strategjik., dhe keshilli bashkiak,
sipas pershkrimeve ligjore dhe sa here ai e shikon te nevojshme.

Impakti social / grupet qé preken:

Ky projekt vendim impakton te gjitha shtresat dhe kategorite e komunitett te bashkise
Gjirokaster si dhe zhvillimin ekonomik te krejt territorrit te kesaj bashkie.

A éshté objekt i konsultimit publik:

Po



Komisioni i Pérhershém ii “Financave, Buxhetit , Pasurive Bashkiake dhe Planifikimit t&
Zhvillimit Strategjik”

i mbledhur me datén 30 / 10 /2025, shqyrtoi projekt vendimit nr. daté /__ 2025,
relacionit e dokumentat shogérues né me propozimin

“PER MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM TE RISHIKUAR
2026-2028 (FAZA 11)” paragitur nga Kryetari i Bashkis&.

Pas shqyrtimit t€ projekt vendimit dhe materialeve shoqéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

1. T 1 propozojé Ké&shillit Bashkiak:
lﬁ kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim t& métejshém dhe shqyrtim
(' miratimin e projektaktit
¢) refuzimin e miratimit té projektaktit
d) miratimin e projekt-aktit me ndryshimet si vijon:
v' Pika 1 (njé) e projekt vendimit t& ndryshoje né « «“
v' Pika 4 (katér) e projekt vendimit t& ndryshoje né « «“
v’ Tabela nr. 6 (gjasht&) e projekt vendimit t& ndryshoje né « «“
v’ Paragrafi 15 (pesémbédhjeté) i projekt vendimit t& ndryshoje né « «“

C)’{/OV\ (& %\Q&—\ ,({,( j Kryetar i Komisionit

(emri, p(lgemm, firma) U/

Sekretar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Daté 30 /10 2025



